
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 33 del  05/04/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIAO  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE 2024 2026

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore 12:48 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5     Assenti n.1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTI: 
 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 5, comma 2 e 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150;
 l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
 l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di  Piano Integrato della 

Performance; 
 l’art. 14, comma 1, della legge 07/08/2015, n. 124; 
 le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente alle 

linee guida per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla Funzione pubblica in data 
03/12/2021; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, da cui l’acronimo PIAO;
 il  DPR  24  giugno  2022,  n.  81,  pubblicato  in  GU  n.  151  del  30-6-2022,  denominato 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

 il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022,  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 2023, n. 7 e 
tenuto  conto  delle  indicazioni  in  esso  contenute  per  la  redazione  della  Sotto-Sezione 
Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O;

 la Circolare n.  2/2022 del  Dipartimento della Funzione Pubblica del  11/10/2022 recante 
Indicazioni operative in materia di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di 
cui all’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n. 22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 
E  ALLEGATI  -  PIANO  DEGLI  INDICATORI  DI  BILANCIO  2024  -  2026  – 
APPROVAZIONE”;

PREMESSO che:
- il D.L. n. 80/2021, art. 6 prescrive alle PA l'adozione di un piano integrato di programmazione che 
convogli  progressivamente  e  armonizzi  in  un  unico  atto  una  pluralità  di  piani  previsti  dalla 
normativa vigente, in particolare: 
➢ il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001); 
➢ il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
➢ il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006); 
➢ il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009); 
➢ il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
➢ il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 
➢ il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.Lgs. n. 165/2001); 

- il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del Piano 
trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del Decreto Legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del  
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.  
114”;



PREMESSO ALTRESI’ che il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  della  Finanza,  ha  definito  il 
contenuto del PIAO secondo il seguente macro schema:
➢ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
➢ Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; • Sottosezione Valore Pubblico; • 
Sottosezione Performance; • Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 
➢ Sezione  3:  Organizzazione  e  capitale  umano:  •  Sottosezione  Struttura  organizzativa;  • 
Sottosezione  Organizzazione  del  lavoro  agile;  •  Sottosezione  Piano triennale  dei  fabbisogni  di 
personale; 
➢ Sezione 4: Monitoraggio; 

DATO ATTO che:                                                           
-  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  2,  D.L.  n.  80/2021  il  PIAO  deve  contenere:  1)  gli  obiettivi 
programmatici  e  di  performance;  2)  la  strategia  di  gestione  del  capitale  umano  e  di  sviluppo 
organizzativo,  anche attraverso il  lavoro agile  e la  formazione del  personale;  3)  le  strategie  di 
reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili; 4) la strategia di prevenzione della 
corruzione e l’attuazione delle norme in materia di  trasparenza;  5) l’elenco delle procedure da 
semplificare e digitalizzare, la pianificazione delle attività nonché la graduale misurazione dei tempi 
delle  procedure  effettuata  attraverso  sistemi  automatizzati;  6)  il  piano di  accessibilità,  fisica  e 
digitale, ai servizi da parte dei soggetti svantaggiati (ultrasessantacinquenni e soggetti disabili); 7) le 
modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, con particolare riferimento 
alle commissioni di concorso;
- il PIAO definisce anche gli obiettivi di inclusione e accessibilità ai sensi del dlgs 13/12/2023 n. 
222 che ha introdotto il comma 2 bis all’art. 6 del d.l. 80/2021;
- il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;
- a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente e 
che, ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di differimento del termine 
previsto  a  legislazione  vigente  per  l’approvazione  dei  bilanci  di  previsione,  il  termine  del  31 
gennaio di ogni anno, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 
- il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 
del  Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  e sul  sito 
istituzionale di ciascuna amministrazione; 
- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l'adozione 
dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti; dispone: 

- all'art. 2, comma 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”; 

- all'art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con 
meno  di  cinquanta  dipendenti,  disponendo  in  particolare  al  comma  4,  che  “Le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui 
al presente articolo, nonché a quanto previsto dal primo periodo dell'articolo 6, comma 1.”

- all'art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali 
è approvato dalla Giunta Comunale;

VERIFICATO che il  Comune  di  Porto  Mantovano  alla  data  del  31/12/2023  ha  meno  di  50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale, ma ha ritenuto di predisporre un PIAO completo e non semplificato; 

DATO ATTO che è stata fornita informazione sindacale in merito al piano triennale dei fabbisogni 
2024 – 2026 in data 26/3/2024;



ACQUISITI:
• il verbale n. 2 del 4/4/2024, prot. 7620 del 4/4/2024 dell’Organo di Revisione sulla  Sezione 

3. Capitale umano  relativa alla Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024-
2026;

• il parere dell’Organismo di Valutazione prot. 7639/2024 sul Piano degli Obiettivi assegnati ai 
settori comunali;

ATTESO che il  presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Mantovano  ed  inviato  al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il Portale 
PIAO accessibile dal sito attivo dall’1 luglio 2022 www.piao.dfp.gov.it; 

DELIBERA
1. DI APPROVARE l’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 PIAO, con 

allegati:

1. ALLEGATO 1 - METODOLOGIA PER LA STIMA DEL RISCHIO E CATOLOGO 
DEI  PROCESSI,  DEGLI  EVENTI  RISCHIOSI,  DEI  FATTORI  ABILITANTI  E 
STIMA DEL RISCHIO DI CORRUZIONE;

2. ALLEGATO 2 -  ELENCO DEI  RESPONSABILI  DELLA TRASMISSIONE E 
DELLA PUBBLICAZIONE DEI DOCUMENTI, DELLE INFORMAZIONI E DEI 
DATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 33-2013;

3. ALLEGATO 3 - CALCOLO CAPACITA’ ASSUNZIONALE 2024-2026 
4. ALLEGATO 4 - SCHEDE OBIETTIVI DI PERFORMANCE 

2. DI DISPORRE  la pubblicazione  della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”:
sotto  sezione di primo  livello “Disposizioni generali”,   sotto  sezione di secondo  livello 
“Atti generali”, 
sotto sezione  di  primo livello  “Personale”, sotto sezione  di  secondo livello “Dotazione 
organica”;
sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di  secondo livello “Piano della 
Performance”;
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 
della corruzione”;
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113

3. DI PROVVEDERE a cura  del  Segretario Generale alla trasmissione del Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026 come  approvato, al  Dipartimento  della Funzione 
Pubblica,  secondo le modalità dallo  stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del  citato  D.L. n. 
80/2022.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;



2. Responsabile del servizio finanziario;
Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


